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CO SE DĚJE V NAŠÍ OBCI …  

Pár slov k tomu, co se za poslední období v naší obci událo.  

V současné době jsme se dali do úpravy okolí požární nádrže. Není to ale jednoduché, 
protože co se vše skrývalo v navršených haldách, raději ani nebudu komentovat. Doufám, 
že po tomto „vyčištění“ zde někteří občané opět nezačnou budovat novou skládku. 

Firmou EKO-KOM nám budou zdarma zapůjčeny další kontejne-
ry na odpad. Do Hluboké bude přistaven odklápěcí kontejner na 
plasty a zvon na sklo, do Kameniček a Rohozné dle jejich poža-
davku odklápěcí kontejnery na papír. Nádoby budou dodány bě-
hem prázdnin. 

Do ulice Mlýnská byl instalován bezdrátový hlásič veřejného 
rozhlasu se dvěma reproduktory, aby také občané této ulice 
slyšeli obecní hlášení. 

Firma GPlus Pardubice zpracovala a v brzké době zprovozní digitální mapový projekt, 
díky kterému bude možné jednoduše nahlédnout do pasportů naší obce. Tento systém se 

Trhovokamenický občasník—vydává Úřad městyse Trhová Kamenice, ročník 41.  

Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s Úřadem městyse Trhové Kamenice Ing. Blanka Němcová. 

Uzávěrka příštího čísla bude v pátek 24. srpna 2012  
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Milí čtenáři, 

a je tady prázdninové číslo občasníku. Dětem začínají dva měsíce vytoužených letních 
prázdnin, nám dospělým často letní dovolené. Počasí nám zatím přeje, střídají se slunečné 
dny s přeháňkami, přesně jako to má v létě být. Tak si můžeme jen přát, aby to tak i zů-
stalo nadále. 

Možná jste si všimli nové hlavičky občasníku, která ukazuje už vlastně historický pohled  
na staveniště přeložky silnice první třídy č. 37. Protože v této době už práce na nové pře-
ložce komunikace pomalu, ale jistě finišují, určitě se v průběhu letních měsíců dočkáme 
otevření této nové části silnice. Co nám tato změna přinese nového, to teprve uvidíme. 
Doufejme, že jen to dobré. 

V tomto čísle občasníku nově nenajdete naše pravidelné Farní okénko a Lékárnické okénko 
(i přispěvatelé potřebují někdy dovolenou), ale zato se například dočtete spoustu zajíma-
vých informací k plánovanému odhalení památníku příslušníkům Royal Air Force a obětem 
holocaustu z Trhové Kamenice. A nejen to… 

Přeji Vám hezké léto, ať načerpáte spoustu sil a energie ze sluníčka a v září zase u Trhovo-
kamenického občasníku a jeho pravidelných rubrik na shledanou! 

Blanka Němcová 
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COOP-TUTY prodejna Trhová Kamenice 

Od 1. července 2012 je opět 
zahájen prázdninový prodej. 
V průběhu měsíce července a srp-
na je otevřeno každou neděli od 
7.00 do 11.00 hodin. 

Otevírací doba o svátcích 

Čtvrtek 5. 7. ZAVŘENO—svátek 

Pátek 6. 7.  7.00—11.00—svátek 

Sobota 7. 7. 7.00—11.00 

Neděle 8. 7.  7.00—11.00 

Nové lavičky před prodejnou 

Před obchodem samoobsluhy v Trhové Kamenici jsou 
nové lavičky, potřebné 
pro naše zákazníky. 
Věřím, že splní svůj 
účel a budou všem 
dlouho sloužit. 

Tímto bych chtěla podě-
kovat výrobcům: 

• Zámečnictví Oldřich Němec—konstrukce, montáž, 

• truhlářství Jan Kasal—dřevěné prvky, 

a členům „dohlížecího výboru“ Trhová Kamenice—
Jednota Hlinsko, za finanční příspěvek na realizaci 
výroby. 

Vedoucí prodejny Hana Měkotová 

INFORMACE ZÁKAZNÍKŮM 

bude průběžně aktualizovat, takže bychom měli mít 
neustále čerstvé informace např. o vedení inženýr-
ských sítí na pozemcích.  

V nejbližší době začneme konečně s výstavbou 
podporovaných bytů v bývalé Ozdobě čp. 45. Vý-
běrové řízení vyhrála firma Ermont Hlinsko. Ostatním 
firmám bylo zasláno vyrozumění a po uplynutí deseti 
dnů, jestliže tyto firmy nevyužijí možnosti odvolání, 
se bude podepisovat smlouva o dílo. Ta spolu 
s dalšími dokumenty, které musí vítězná firma dolo-
žit, bude zaslána na Ministerstvo pro místní rozvoj a 
po odsouhlasení se může začít stavět. Dotaci musí-
me v letošním roce vyčerpat. 

Co se týče sokolovny, byl pozdržen přísun financí 
z EU, z tohoto důvodu se zatím nemůže začít 
s rekonstrukcí.  

O prázdninách bychom chtěli provést nutné opravy 
na budově restaurace Na Radnici či opravu komuni-
kace Zahradní, na kterou jsme již část finančních 
prostředků získali. 

Na přeložce mostu zdárně pokračují finální práce, 
již se upravuje i spodní část náměstí.  

Na závěr bych chtěla všem popřát krásné proži-
tí letních měsíců a dětem vydařené prázdniny 
se spoustou sluníčka. 

Ing. Iva Dostálová, starostka 

INFORMACE Z ÚŘADU ... 

Sraz Spartaků 

11. srpna 2012 se bude na náměstí konat již pátý 
ročník srazu veteránů vozů Škoda 440, 445. Bližší 
informace najedete v rubrice Aktuální pozvánky. 

INFORMACE Z ORDINACE ... 

Praktická lékařka informuje... 

MUDr. Zuzana Vančová bude čerpat dovolenou ve 
dnech 25. a 26. června 2012. Sestra bude v ordi-
naci přítomna. 

O prázdninách bude paní 
doktorka čerpat dovolenou 
od 16. do 24. července, 
dále od 13. do 19. srpna 
a poté v týdnu od 23. do 
28. srpna 2012. 

Zubní lékařka informuje... 

MUDr. Zdena Janovská bude ve dnech od 30. čer-
vence 2012 do 10. srpna 2012 čerpat dovolenou. 
Zástup zajišťuje MUDr. Dvořáček Zdeněk, Hlinsko, 
Husova ulice.  

Doporučení 

Setkali jste se už s nějakým podvodníkem, který vás 
obelhal? Pokud ano, tak už asi víte, co dělat. Přesto-
že o podvodech často sly-
šíme, stane se, že občas 
někdo naletí. Není divu, 
podvodníci přicházej í 
s novými nápady a doká-
žou velmi dobře svou oběť 
zpracovat ve svůj pro-
spěch. Chodí po domech a 
nabízejí samé „výhodné“ 
smlouvy a zboží. Dobrým řešením je hned na začát-
ku hovor ukončit a jasně říci, že nic nechcete, a to i 
přesto, že vám jsou velmi sympatičtí. Jedním z ná-
padů, jak odradit podomní podvodníky, je dát si tře-
ba na dveře papírek s nápisem - „Nemám zájem 
o jakékoli zboží či uzavření smlouvy.“ Prý to na-
bízeče odradí. 
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Hodně zdraví a životní po-
hody přejeme všem jubilan-
tům, kteří oslaví v měsíci 
červenci a srpnu své kula-
té narozeniny. 

• 50 let  Stanislav Kučera, Trhová Kamenice 

  Jaroslav Marek, Trhová Kamenice 

 Ivana Makovská, Trhová Kamenice 

 Jaroslav Vojta, Trhová Kamenice 

• 60 let  Zdeněk Vařečka  

• 70 let  Jana Mrázková, Rohozná 

• 75 let  Hana Němcová, Trhová Kamenice 

 Daniela Dostálová, Trhová Kamenice 

• 80 let  Věra Pirklová, Trhová Kamenice 

 Božena Sobotková, Trhová Kamenice 

 Marie Dvořáková, Rohozná 

 Václav Němec, Trhová Kamenice 

BLAHOPŘÁNÍ 

NOVÝ PAMÁTNÍK A JEHO ODHALENÍ ... 

PODĚKOVÁNÍ 

Děkuji všem za projevenou 
soustrast k úmrtí Františka 
Vápeníka. 

Nataša Vápeníková, manželka 

Památník příslušníkům Royal Air Force a obě-
tem holocaustu z Trhové Kamenice 

Dne 17. července bude v muzeu zahájena výstava 
o druhé světové válce, respektive jejich účastní-
cích v Royal Air Force a židovských obětech z řad 
obyvatel Trhové Kamenice. Můžete na ní vidět uni-
kátní doposud nevystavené dokumenty z mnoha ar-
chivů, ilustrující život a bohužel i smrt trhovokame-
nických. Poprvé přesně zjistíte například to, kde byla 
zavražděna Adéla Bondyová, rozená Weissensteino-
vá, kde museli žít Hanuš Fuchs se svou maminkou 
Grétou a co bylo prací Adolfa Doubala v průběhu 
druhé světové války, kdy byl příslušníkem britského 
královského letectva Royal Air Force. Stejně tak se, 
díky výstavě zapůjčené z Památníku Terezín, sezná-

míte s osudy Josefa Julia a Hermíny Bergmanových, 
Victora Fuchse, Bedřišky, Rudolfa a Oty Vohryzko-
vých, Rudolfa Sterna a Anny Mahrerové, kteří byli 
vězněni a posléze zavražděni v tak zvaném Terezín-
ském rodinném táboře v Osvětimi. Některá jména, 
která se zde objeví, uvidíte asi poprvé, protože se 
z paměti vytratila. Jedná se o ty, kteří v Trhové Ka-
menici žili krátký čas, popřípadě se zde „jen“ narodili 
nebo měli domovské právo. I ti ale mají plné právo 
na to, aby se na ně nezapomnělo. Chybět nebudou 
ani originální dokumenty či součásti výstroje, použí-
vané příslušníky britského letectva Royal Air Force 
a tedy i Karlem Bergmanem a Adolfem Doubalem. 
Návštěvníci se rovněž dozvědí i informace o holo-
caustu jako takovém, nacistických vyhlazovacích 
táborech a protižidovských opatřeních, která byla 
platná i v Trhové Kamenici a rovněž i o účasti Čecho-
slováků (včetně žen) v britském letectvu. V rámci 
výstavy budou promítány tematické dokumenty. Je-
jímu zahájení bude předcházet beseda určená široké 
veřejnosti s válečnými veterány a těmi, co přežili 
holocaust. Podobné besedy se uskuteční i v jejím 
průběhu. Výstava, doplňovaná o nové exponáty, po-
trvá do 30. 9. Její návštěvníci se budou moci dozvě-
dět nejen spoustu nového, ale také si v pokladně 
muzea zakoupit tematickou literaturu či filmy.  

Památník bude odhalen v neděli 2. září, u příle-
žitosti 110. výročí narození Karla a Gréty Berg-
manových, a to v 11.00 před základní školou. 
Program bude pokračovat v 13.30 na židovském 
hřbitově v Dřevíkově, kde se uskuteční vzpomínkový 
akt za oběti holocaustu a Karla Bergmana, jehož 
ostatky tam byly rozptýleny, jejíž součástí bude mo-
tlitba vrchního zemského rabína Karola Sidona. Ná-
sledovat bude komentovaná prohlídka hřbitova 
a někdejšího centra místního židovského osídlení, 
obce Dřevíkov. Do Dřevíkova se plánuje vypravení 
mikrobusu z Trhové Kamenice. Má omezenou kapa-
citu, a proto prosím případné zájemce, aby se hlásili 
s dostatečným předstihem. Na židovské hřbitovy 
není dovolen vstup mužům s nepokrytou hlavou, 
proto na to prosím pamatujte, rovněž památka jme-
novaných bude uctěna podle židovského zvyku zapá-
lením svící, ne položením květin, které se na židov-
ské hroby nekladou.  

Slavnostního aktu se zúčastní příbuzní těch, kterým 
je památník věnován, rovněž zástupci ambasád 
a představitelé politického i kulturního života České 
republiky. 

Akce se koná pod záštitou Ing. Jany Pernicové, člen-
ky Rady Pardubického kraje, a za finanční podpory 
Pardubického kraje, Nadačního fondu obětem holo-
caustu, Mikroregionu Hlinecko, Městyse Trhová Ka-
menice, Obce Vysočina, Svazu letců svobodného 
Československa, Petra Radocha a rovněž i a za pod-
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pory firem Lom Matula Hlinsko, Hewlett-Packard, 
kovozámečnictví a zemní práce Jaroslav Zdražil, 
sportkamenice.cz Jana Kozlová a Dana Morávka. Na 
památníku i výstavě se, byť je mi žinantní o tom 
psát, finančně i organizačně podílí i realizátor tohoto 
záměru.  

Podrobnější informace a případné změny najdete na 
webu http://www.europeanbattlefield.net/276, po-
případě na vývěskách obcí Mikroregionu Hlinecko a 
médiích, stejně tak Vám je ochotně poskytne realizá-
tor památníku a autor tohoto článku.  

Filip Procházka, realizátor záměru a zakladatel KVH 276th 
Sqdn (reenacted) RAF, o.s., hlinecký rodák, vnuk Petrových 

z Trhové Kamenice 

KE VZNIKU NOVÉHO PAMÁTNÍKU 

Idea památníku je stará několik let. Tehdy jsem se 
(zde se budu trochu opakovat – článek o něm vyšel 
v Občasníku již na podzim minulého roku) od babič-
ky dozvěděl o existenci Karla Bergmana a posléze 
jsem v seznamu příslušníků letectva našel Adolfa 
Doubala. V Trhové Kamenici mi ale o nich chyběla 
jakákoliv zmínka. Neměli zde žádný památník, žád-
nou zmínku v Občasníku, na webu v galerii význač-
ných občanů a po nějaký čas ani v regionální litera-
tuře (Posléze se sice několik řádků objevilo, ale ne 
úplně přesných. Adolfovi příbuzní si asi špatně vylo-

žili některé jeho vzpomínky, a tak se mohlo napří-
klad zdát, že účastnil jako palubní mechanik? ně-
kolika operačních letů, což s jednomístnou stíhač-
kou není možné). Dalším impulsem mi byl věčně 
zarostlý památník Weissensteinovým, Bergmano-
vým, Fuchsovým a Marii Alinčové a rovněž foto-
grafie z Vaňáčovy knihy, kde byly evidentně ne-
kompletní informace – například Adéla, rozená 
Weissensteinová, je v ní na fotografii se dvěma 
dětmi, ale stále s dívčím jménem.  

Chtěl jsem tedy chybějící informace a památku 
doplnit a začal jsem pátrat po dalších. Databáze 
holocaust.cz, kde jsem víceméně začal, mi je po-
skytla, a to celkem o více než čtyřech desítkách 
osob, z nichž většina byla doposud zapomenutá. 
Jaký mají vztah k Trhové Kamenici, jsem ověřoval 
několik let v desítkách archivů několika zemí. 
O jaké konkrétní osoby se jedná a jaký je jejich 
vztah k Trhové Kamenici, najdete v závěru tohoto 
příspěvku.  

Vzhledem k tomu, že doposud se o nich nevědělo, 
budu raději, bude-li někdo připomínán „více“, než 
aby byl i nadále zapomenut. Proto byl vybrán 
i tvar památníku – vyšší žulová stéla, která hned 
tak nezaroste. Právě proto, aby nový památník 
příliš nenarušoval prostor, bude maximálně tak 
vysoký, jako památník stávající a jeho podoba, 
respektive materiál – neopracovaný kámen, bude 
protiváhou protilehlému Raisovu památníku, navíc 
má symbolizovat lokalitu, kde je umístěn. Stávají-
cí památník bude jakousi osou mezi nimi. Podobu 
památníku, kdy jeho středem bude procházet 
„pamětní deska“ na které budou jména, navrhla 
paní Zuzana Poláková, vdova po režiséru Jindřichu 
Polákovi. Střední pruh měl dle původního návrhu 
tvořit vyleštěný kámen (v barvě podkladu), 
nicméně z technických důvodů ho bude zvláště 
dodaný kámen, rovněž v barvě podkladu. 
(Fotografie použitá u článku Mgr. Bucanové byla 
převzata ze synopse k památníku, kde byla využi-
ta čistě z ilustračních důvodů. Raisův památník 
v ní byl zakomponovaný do stávající situace díky 
materiálu, ze kterého je vyroben, nikoliv kvůli 
pamětní desce.) Zde budou vypsána jména členů 
jednotlivých rodin či osob, a to proto, aby byly 
zdůrazněny zničené rodinné vazby a zároveň i 
fakt, že byli zavražděni konkrétní lidé. Je možné, 
že stávající seznam bude v budoucnosti doplněn. 
Při pátrání jsem například narazil na jména Karla 
Jozefa Tichého, narozeného v Trhové Kamenici, 
popřípadě Josefa Kalvody, z nichž první měl být 
příslušníkem východní jednotky - 4. samostatné 
brigády a druhý, poté, co skončila Španělská ob-
čanská války, sloužil pravděpodobně jako účetní u 
našich jednotek ve Francii (nicméně z nějakého 
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důvodu dobrovolně neodjel do Velké Británie a nepo-
kračoval pak v bojích za svobodu).  

Umístění památníku bylo vybráno s ohledem na blíz-
kou školu. Je mou snahou, aby jména těch, kterým 
je věnován, byla každý den na očích. Památníky jsou 
navíc již tradičně součástí horní části náměstí, na 
kterém není jiné patřičně důstojné místo. Třetí rok 
trojúhelníku je navíc jako jediný neosazený, a je te-
dy i z toho důvodu vhodný pro umístění památky 
těch doposud víceméně zapomenutých.  

Těmi jsou:  

Marie Alinčová – žila v Trhové Kamenici 

Věra Bauerová – narodila se a žila v Trhové Kame-
nici 

Hermína Bergmanová – žila v Trhové Kamenici 

Josef Julius Bergman – narodil se v Trhové Kame-
nici 

Karel Bergman – narodil se a žil v Trhové Kamenici 

Adéla Bondyová – narodila se a žila v Trhové Ka-
menici 

Adolf Doubal – narodil se a žil v Trhové Kamenici 

Irma Finková – žila v Trhové Kamenici 

Josefína Fischerová – byla příslušná do Trhové 
Kamenice 

Josefa Flaschnerová – měla domovské právo 
v Trhové Kamenici 

Otto Fuchs – žil v Trhové Kamenici 

Greta Fuchsová – žila v Trhové Kamenici  

Hanuš Pavel Fuchs – žil v Trhové Kamenici 

Ludvík Fuchs – žil v Trhové Kamenici  

Josefa Fuchsová – žila v Trhové Kamenici 

Milan Fuchs – žil v Trhové Kamenici  

Anna Fuchsová – narodila se a žila v Trhové Kame-
nici 

Viktor Fuchs – měl domovské právo v Trhové Ka-
menici 

Karel Kisch – narodil se a žil v Trhové Kamenici 

Josefa Löwyová – narodila se a žila v Trhové Ka-
menici 

Anna Mahrerová – měla domovské právo v Trhové 
Kamenici 

Věra Valerie Müllerová – byla příslušná do Trhové 
Kamenice 

Jiří Reiniger – žil v Trhové Kamenici 

Berthold Reitmann – žil v Trhové Kamenici  

Jaroslav Reitmann – měl domovské právo 
v Trhové Kamenici 

Karel Reitmann – byl příslušný do Trhové Kameni-
ce 

Ludvík Reitmann – narozen v Trhové Kamenici  

Otakar Reitmann – měl domovské právo v Trhové 
Kamenici  

Pavel Jiří Reitmann – byl příslušný do Trhové Ka-

menice 

Ida Sternová – žila v Trhové Kamenici 

Rudolf Stern – žil v Trhové Kamenici 

Helena Ullmannová – měla domovské právo 
v Trhové Kamenici 

Bedřiška Vohryzková – žila v Trhové Kamenici 

Elsa Vohryzková – žila v Trhové Kamenici 

Jindřich Vohryzek – žil v Trhové Kamenici  

Ota Vohryzek – žil v Trhové Kamenici 

Rudolf Vohryzek – žil v Trhové Kamenici 

Emilie Votická – měla domovské právo v Trhové 
Kamenici 

Rudolf Votický – měl domovské právo v Trhové 
Kamenici 

Theodor Weissenstein -  narodil se a žil v Trhové 
Kamenici 

Else Weissensteinová – žila v Trhové Kamenici  

Helena Weissensteinová – narodila se a žila 
v Trhové Kamenici  

Věra Weissensteinová – narodila se a žila 
v Trhové Kamenici 

Ludvík Weissenstein – narodil se v Trhové Kame-
nici 

Ema Weissensteinová – měla domovské právo 
v Trhové Kamenici  

Oskar Weissenstein – narodil se a žil v Trhové Ka-
menici  

Gustav Weissenstein – měl domovské právo 
v Trhové Kamenici 

Leopold Weissenstein – měl domovské právo 
v Trhové Kamenici  

Berthold Weissenstein – měl domovské právo 
v Trhové Kamenici 

Elsa Weissensteinová – měla domovské právo 
v Trhové Kamenici 

Otto Weissenstein – měl domovské právo v Trhové 
Kamenici 

Ti všichni budou připomenuti 2. září, tedy již za dva 
měsíce.  

Bc. Filip Procházka, DiS. Realizátor památníku 
a hlinecký rodák a vnuk rodiny Petrových. 

NĚKOLIK POZNÁMEK K NOVÉMU POMNÍKU 

Jak všichni víme, v horní části náměstí v Trhové Ka-
menici před školou stojí pomník obětem války. Byl 
postaven jako připomínka obětí 1. světové války. Na 
něm je umístěna busta Tomáše G. Masaryka, která 
byla vytvořena akademickým sochařem Lhotákem. 
Seznam 46 padlých byl uložen v dutém otvoru busty. 
Byli to: Josef Bačkovský, Jan Brebera, Vladimír Čer-
venka, Alois Dejnožka, Karel Flieder, Josef Fousek, 
Ludvík Frauenberg, Rudolf Freýgang, Josef Hamerle, 
Antonín Horník, Josef Hospodka, Jan Kadlec, Antonín 
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USNESENÍ Z VEŘEJNÉHO ZASTUPITELSTVA 

vedle něj vybudován nový, který může narušit ráz 
stávajícího památníku. Bylo by dobré se ještě jednou 
zamyslet nad vzhledem a tedy celkovým vyzněním 
dvou vedle sebe stojících odlišných památníků. Je 
nutné si uvědomit, že doposud pomník padlým 
a prostor „zahrádky,“ ve které je umístěn, je řešen 
symetricky.  

Domnívám se, že by byla vhodnější deska z leštěné 
žuly, která by vhodně doplnila současný památník. 
Vznikl by tak celek, který by symbolizoval dobré 
soužití židovských a nežidovských obyvatel v Trhové 
Kamenici před nástupem fašismu. Mohla by se umís-
tit před současný památník.  

Mgr. Magdalena Bucanová 

Kroutil, Jan Linhart, Václav Linhart, Vincenc Málek, 
Josef Malivánek, Karel Mašata, Vincenc Musil, Jaro-
mír Němec, Vojtěch Pejcha, Alfréd Pešek, Jan Pilař, 
Antonín Pilný, Karel Pilný, Miloš Polívka, Antonín Po-
spíšil, František Pospíšil, Vincenc Pšorn, Jan Puffler, 
Antonín Rückl, Josef Servít, Petr Slanina, Vincenc 
Strouhal, Antonín Suchomel, Stanislav Šmahel, Josef 
Šulc, Josef Šustr, Josef Tlapák, Josef Vařečka, Jan 
Vašák, Josef Vítovský, Karel Vodrážka, Josef Zábský, 
Karel Zvára a Josef Žemlička. Pomník vytvořil místní 
kameník František Licek. Do kamenické žuly byl vy-
tesán nápis: „Nezapomínejme, že bojovali, trpěli 
a umřeli, abychom my svobodně žili.“ O zhotovení 
pomníku se staralo Komité pro postavení památníku 
padlým ve světové válce. Předsedou byl Josef Morá-
vek, ve výboru mezi jinými byl Karel Bergmann 
a Milan Fuchs. „Poněvadž Komité nemělo dostatek 
peněžitých prostředků, chybějící částku zaplatil Karel 
Bergmann, továrník z Trh. Kamenice.“ Pomník byl 
slavnostně odhalen 28. října 1936. Masarykova bus-
ta musela být odstraněna v období fašistické totality 
a později za socialismu. 

V roce 1975 při příležitosti oslav 30. výročí osvobo-
zení Československa rozhodl místní národní výbor 
upravit pomník věnovaný padlým z 1. světové války 
na pomník obětem 2. světové války. Na boční části 
pomníku byly připevněny desky se jmény místních 
obětí 2. světové války a se jmény židovských rodin 
a Marie Alinčové. K původnímu textu byl připojen 
letopočet 1939-1945.  

Teprve v 90. letech 20. století zastupitelstvo doplnilo 
letopočet 1914-1918, a tak připomenulo, že jde pů-
vodně o památník obětem 1. světové války. 

V současné době tedy před školou stojí pomník 
z leštěné kamenické žuly s daty světových válek 
a jmény obětí 2. světové války. Nyní se připravuje 
památník příslušníků Royal Air Force a obětí holo-
caustu z Trhové Kamenice. Tento nový pomník by 
měl připomínat Adolfa Ďoubala a Karla Bergmanna, 
kteří byli za 2. světové války v RAF. Zároveň mají 
být uvedena jména Židů z Trhové Kamenice, kteří 
zahynuli za 2. světové války. Byla by tak doplněna 
jména židovských obyvatel, kteří jsou na nynějším 
pomníku připomenuti pouze jmény rodin. Je však 
uvažováno, že budou uvedena i jména dalších obětí 
holocaustu, které v minulosti třeba jen krátce měly 
domovské právo v Trhové Kamenici. Pomník má být 
postaven vedle pomníku padlým. Má být z hrubě 
opracovaného kamene, na leštěném pruhu uprostřed 
mají být uvedena jména.  

Myšlenka o doplnění jmen obětí holocaustu z naší 
obce je bezesporu správná. Je však třeba se zamys-
let nad podobou památníku, kterou navrhuje realizá-
tor Filip Procházka. Domnívám se, že by bylo lepší, 
kdyby současný památník byl doplněn, než aby byl 

Návrh realizátora památníku Filipa Procházky 

Usnesení č. 10/2012 

ze zasedání zastupitelstva městyse Trhová Kamenice 
konaného dne 13. června 2012 v 19.00 hodin 
v sokolovně v Trhové Kamenici 

Zastupitelstvo městyse: 

bere na vědomí 

106. zprávu o činnosti ZM za uplynulé období 

107. zprávu o průběžné veřejnosprávní finanční 
kontrole příspěvkových organizací MŠ a ZŠ 
Trhová Kamenice – příloha č. 1 a 2 

108. že v souladu s ustanovením § 166 odst. 2 zá-
kona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základ-
ním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), ve znění pozděj-
ších předpisů, na základě výsledku konkursní-
ho řízení, jmenovala Ing. Iva Dostálová, sta-
rostka městyse Trhová Kamenice dne 26. 4. 
2012 k datu 1. srpna 2012 na pracovní místo 
ředitele Základní školy, Trhová Kamenice, 
okres Chrudim pana Mgr. Radka Nejedného. 



Trhovokamenický občasník číslo 07/2012 7 

Poslední týden v květnu jsme oslavovali svátek dětí. 

V pondělí se u nás sešla spousta krásných karnevalo-

MATEŘINKA VE FOTOGRAFII ... 

109. zprávu o plnění rozpočtu městyse k 31. 5. 
2012 

ruší 

110. usnesení č. 90. z 21.3.2012 – prodej části po-
zemku p.p.č. 2306/1 v k.ú. Trhová Kamenice 
za cenu 70,- Kč/m2 Ing. Oldřichu Brožkovi, 
Kameničky, č.e. 78 

schvaluje 

111. celoroční hospodaření městyse a závěrečný 
účet městyse za rok 2011 včetně zprávy audi-
tora Krajského úřadu Pardubického kraje o vý-
sledku přezkoumání hospodaření městyse za 
rok 2011 bez výhrad – příloha č. 3 

112. celoroční hospodaření Svazku obcí Trhová Ka-
menice a Vysočina pro plynofikaci za rok 2011 
včetně zprávy auditora Krajského úřadu Pardu-
bického kraje o výsledku přezkoumání hospo-
daření svazku obcí za rok 2011 bez výhrad- 
příloha č. 4 

113. rozpočtové změny č. 1/2012 – příloha č. 5 

114. v souladu s ust. § 48 odst. 1 zák.č. 128/2000 
Sb., o obcích ve znění pozdějších předpisů, 
uzavření Smlouvy o spolupráci mezi obcemi při 
zajišťování Lékařské služby první pomoci 
v Hlinsku mezi městysem Trhová Kamenice a 
městem Hlinskem (příspěvek obce na úhradu 
LSPP) dle předloženého návrhu. 

115. smlouvu o poskytnutí grantu z rozpočtových 
prostředků Pardubického kraje na podporu 
sportu a volnočasových aktivit v Pardubickém 
kraji v roce 2012 pro Základní školu, Trhová 
Kamenice, okres Chrudim na pořádání 
„Trhovokamenických olympijských her“ ve výši 
devět tisíc korun 

116. smlouvu o poskytnutí neinvestiční dotace 
v rámci Programu obnovy venkova na „Opravu 
místní komunikace Zahradní“ ve výši sto tisíc 
korun 

117. pronájem nebytových prostor v přízemí domu 
čp. 56 v Trhové Kamenici (bývalá prodejna 
ovoce a zeleniny) za účelem provozování ka-
deřnických a kosmetických služeb od 1. 7. 
2012 na dobu neurčitou slečně Haně Vařečko-
vé, Hlinsko, Rataje 1395 

118. prodej části pozemku p.p.č. 849/1 v k.ú. Ro-
hozná u Trhové Kamenice o výměře cca 6 m2 
za cenu 70 Kč/m2 MVDr. Štěpánu Venclovi, 
Pardubice 

119. prodej stavební parcely č. 448/8 v k.ú. Trhová 
Kamenice o výměře 855 m2 za cenu 130,- Kč/
m2 Michalu Kroutilovi, Trhová Kamenice, Za-

hradní ul. čp. 239 

120. prodej pozemku p.p.č. 2306/54 v k.ú. Trhová 
Kamenice o výměře 94 m2 za cenu 70,- Kč/m2 
manželům Jaroslavu a Daně Tlapákovým, Hlin-
sko, Poličská 489 

121. prodej pozemku p.p.č. 2306/47 v k.ú. Trhová 
Kamenice o výměře 943 m2 za cenu 70,- Kč/
m2 manželům Ing. Oldřichu Brožkovi, Kame-
ničky č.e. 78 a Vlastě Brožkové, Chrudim III., 
U Stadionu 712 

122. uzavření smlouvy o dílo s vítěznou firmou ER-
MONT spol. s r.o. Hlinsko na rekonstrukci 
„Multifunkčního centra“ v Trhové Kamenici čp. 
45 s podmínkou, že smlouva bude podepsána 
na základě doložení všech dokladů. 

Ing. Iva Dostálová, starostka 
Oldřich Pilný, místostarosta 
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Z NAŠÍ ŠKOLY 

vých masek, tancovalo se a soutěžilo. 

V úterý jsme se moc pobavili v kabaretu Jana Honzy 
Petráše. V pohádce O řepě trochu jinak děti samy 
účinkovaly. Ve středu jsme se vypravili na výlet do 

ZOO Jihlava. Ve čtvrtek děti se zájmem sledovaly 
ukázky hasičské techniky a snažily se proudem vody 

zasáhnout a shodit plechovky. V pátek nám cestou 
za pokladem pršelo, ale zvládli jsme opéct buřtíky, 

splnit všechny úkoly a na konec i najít sladký poklad. 

Předškoláci se byli podívat v první třídě ZŠ na ukáz-
kové hodině a stihli i obdivovat výstavu družiny 
v muzeu. Moc se nám také líbilo divadlo Zlatá přa-
dlena. Na konci června se školka zaplnila výkresy a 
výrobky dětí a každý, kdo na naši výstavu přišel, 
obdivoval, jak šikovné děti v Kamenici máme. S těmi 
nejstaršími jsme se rozloučili při malé maturitě, na 

ty už čeká velká škola. Tak ať se vám v ní daří, děti! 
Všem čtenářům přejeme hezké léto a v září za-
se na shledanou. 

Skutečský Slavík 

Žáci naší základní školy přivezli z pěvecké soutěže 
Skutečský Slavík mnoho diplomů. Každý ze zúčast-
něných žáků získal ve své kategorii medailové místo, 
byl to velký úspěch! Adriana Lupoměstská druhé 
místo, Aneta Kosinová třetí, Sára Tichá druhé, 
Tereza Žáková první místo, Sabina Neuwirthová 
první, Justýna Neurwithová druhé, Miloslav Po-
lanský druhé, Michal Cibulka druhé místo. Dvě 
žákyně se probojovaly až do závěrečného superfinále 
a budou v září reprezentovat naší školu na Galakon-
certě ve Skutči za doprovodu živé kapely. Tereza 
Žáková zazpívá píseň: „Pipi dlouhá punčocha“ a Sa-
bina Neuwirthová bude zpívat píseň o loupežnické 
holce: „Holka nebo kluk“.  

Pavla Cibulková 

Závěr školního roku byl pro žáky páté třídy naplněn 
mnoha opravdu hezkými akcemi, kterých se se ško-
lou zúčastnili. Byla jimi Bambiriáda v Chrudimi, výlet 
za památkami Kutné hory a hlinecké Bezpečné 
prázdniny. Blíží se konec školního roku a páťáci se 
spolu s ostatními žáky naší školy těší na školní olym-
piádu. STÁLE JE NA CO SE TĚŠIT!  

Pavla Cibulková 
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Školní výlet 1.-4.třídy 

V úterý 5. června se žáčci z 1.- 4.třídy vydali na spo-
lečný školní výlet. Autobus je zavezl na zámek Pot-

štejn. Tady pro ně byl připraven zajímavý program, 
při kterém se nenásilnou formou seznámili s historií 
zámku i životem v době baroka. 

I přes nepřízeň počasí jsme se potom vydali do mini 
zvěřince u zámku v Častolovicích a přilehlé obory s 
bílými daňky. Všechna zvířátka nás přímo nadchla a 
odvezli jsme si domů samé hezké zážitky. 

Dramatický kroužek při ZŠ v Trhové Kamenici 

Žáci dramatického kroužku poctivě po celý rok nacvi-
čovali pohádku „Zlatá přadlena“. Dne 14. červ-
na 2012 měli premiéru. Pohádku sehráli pro MŠ a ZŠ 
v Trhové Kamenici. Za vynikající výkon mladých her-
ců sklidili potlesk od svých učitelů i spolužáků. Dne 
16. června 2012 si zopakovali vystoupení pro rodiče, 
prarodiče a veřejnost, kde zažili opět uznání a sym-
patie obecenstva. Byli jsme rádi, že se přišli podívat 
nejen rodinní příslušníci, ale i ostatní lidé, kterým se 
představení a výkony mladých herců líbily. V závěru 

bych chtěla poděkovat touto cestou všem, kteří nám 
v závěru pomáhali divadelní představení uskutečnit 

Za dramatický kroužek: H. Slavíčková 
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Zprávičky ze školní družiny 

Měsíc červen je již tradičně ve znamení dokončování 
celoročních prací. Projekt Z pohádky do pohádky 
se uzavírá, děti se seznamují s mnoha pohádkami, 
které neznaly, 
n a m a l o v a l y 
velký plakát 
s postavičkami, 
o kterých bě-
hem roku sly-
šely. Velké obli-
bě se těšila kni-
ha Bubáci 
a hastrmani 
a toto téma 
jsme zvolili ja-
ko předlohu 
posledního spo-
lečného obrazu 
z krepového 
papíru, který 

Profilový pořad Ministudia Sluníčko 

V pátek 15. 6. 2012 jsme s žáky 1. - 4. třídy navští-
vili profilový pořad Ministudia Sluníčko při DDM 
v Hlinsku. Představilo se nám svými tanečními vy-
stoupeními bezmála devadesát dětí v různých chore-
ografiích. Rytmus a pohyb nás všechny rozpohyboval 
a vlil do nás energii. Všichni jsme odjížděli pozitivně 
naladěni a nadšeni z úžasných tanečních výkonů. 

Londýn 

První červnový týden si skupinka sedmi žáků ze sed-
mé a deváté třídy procvičovala angličtinu přímo 
v Anglii. Ve spolupráci se Základní školou U Stadionu 
v Chrudimi jsme uspořádali šestidenní zájezd do Lon-
dýna a okolí. 

Návštěva Londýna nám přinesla možnost vidět na 
vlastní oči spoustu krásných památek, o kterých se 
učíme v hodinách angličtiny. Na Greenwichi jsme 
stáli jednou nohou na západní a druhou nohou na 
východní polokouli. V Toweru jsme obdivovali králov-
ské korunovační klenoty a z ochozu věže Katedrály 
svatého Pavla jsme měli celý Londýn jako na dlani. 
Návštěva přírodopisného, národopisného a námořní-
ho muzea nám přinesla spoustu zajímavých poznat-
ků. Pěší prohlídka města nás zavedla k Westminster-
skému opatství, Big Benu, Buckinghamskému paláci, 
přes nesčetné londýnské mosty k Londýnskému oku 
a ještě dál.  

Jeden den byl věnovaný i výletu do lázeňského měs-
ta Brighton, kde jsme navštívili královský palác a 
centrum mořského světa. 

Naše zážitky byly navíc umocněny tím, že jsme po-
bývali v Británii právě ve dnech oslav 60 let panová-
ní královny Alžběty II. Spolu s celým národem Britů 
jsme sledovali plavbu tisícovky lodí po Temži a stej-
ně jako oni jsme doufali, že se nám podaří zahléd-
nout královnu nebo alespoň někoho z členů králov-
ské rodiny. Některým šťastlivcům z naší výpravy se 
splnil sen a viděli královnu naživo. 

Výlet do Londýna nám přinesl spoustu zajímavých 
poznatků a nezapomenutelných zážitků. Věřím, že 
bude žáky  motivovat k dalšímu studiu angličtiny, 
aby se mohli do Anglie příště podívat i sami. 

Radka Melounová 
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PROBĚHLO ... 

Poděkování seniorů 

Poděkování od seniorů patří kulturní komisi a Úřa-
du městyse Trhová Kamenice za uskutečnění krásné-
ho výletu, který se konal 31. května 2012. Autobus 
plný výletníků vyjel na trasu Ostré u Nymburka 
a Kouřimi. 

byl ke zhlédnutí na výstavě na faře. Nyní všechny tři 
obrazy můžete vidět na výstavě ve Rváčově. 

Instalovali jsme výstavu asi 70 obrázků a tři velké 
s p o l e č n é 
práce na již 
zmiňované 
výstavě na 
faře, která 
je v nově 
o t e v ř e n é 
v ý s t a v n í 
m í s t n o s t i 
a je dopro-
vodnou akcí 
k výstavě 
patchworku. 

Na naší ma-
lé družinové 
z a h r á d c e 
z a č í n á m e 
sklízet první 
plody naší 

práce, krájíme zatím jahůdky napůl, ale těšíme se, 
že příští rok 
již budeme 
zobat celé. 

Těšíme se, 
že se setká-
me v září 
s novými 
kamarády, 
kteří přijdou 
do 1. třídy 
a vyrábíme 
jim dáreč-
ky. Nedáv-
no se zvě-
daví budou-
cí prvňáčci 
na nás přišli 
p o d í v a t 
a my jsme je zapojili do našich aktivit. Moc se jim 
u nás líbilo, ani jsme se s nimi nechtěli loučit. Léto 
uteče jako voda, však se brzy sejdeme. 

Za školní družinu Mgr.Soňa Janotková 

Na začátku výletu nás průvodce pan Jaroslav Šibal 

seznámil se zajímavostmi, které nás na tomto výletě 
čekají. Sladkostmi a vodou nás zásobila paní Hana 

Mě ko t o vá . 
Po prohlídce 
h i s t o r i c k é 
v e s n i c e 
umění řeme-
sel, bylinné 
zahrady Bo-
tanicus a 
nákupů su-
venýrů jsme 
přejeli do 
města Kou-
řim, kde 
jsme si pro-
hlédli gotic-
ký chrám sv. 
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TAPOUCH S VODÁKY VE FOTOGRAFIÍCH 

Štěpána a raritu tohoto kostela - obrácené zvony. 

Po malém občerstvení a prohlídce náměstí jsme od-
jeli zpět do Trhové Kamenice. Ještě jednou patří po-
děkování všem, kteří se na organizaci a zajištění to-

hoto výletu podíleli, obci za finanční zajištění autobu-
su, kulturní komisi za organizaci a řidiči autobusu za 
jeho ochotu a vstřícnost k účastníkům výletu. S přá-
ním brzkého opakování takovéto akce se senioři roz-
cházeli. 

Děkují senioři, účastníci zájezdu 

do pokladny SRPDŠ a následně bude použit k finan-
cování akcí dětí Základní školy v Trhové Kamenici. 

POHÁDKOVÝ LES 
V neděli 3. června 2012 se les u trhovokamenické-
ho hřiště proměnil v pohádkový. Děti zde mohly po-

tkat postavičky z různých pohádek a po splnění úko-
lu dostaly drobné dárečky a sladkosti. Za krásného 
počasí si děti zasoutěžily, opekly buřtíka a vyřádily 
se na skákacím hradě. 

I dospěláci si přišli na své. Místní fotbalový klub se 
postaral o pivko a grilované klobásky. 

Děkujeme všem za hojnou účast. Velké díky patří 
pohádkovým postavičkám, rodičům, sponzorům a 
dárcům (Lyžařský klub TK; Myslivecké sdružení TK; 
Jednota SD Hlinsko; Agrotes Rovečné; Kulturní ko-
mise Úřadu městyse TK; Fotbalový klub TK). 

Finanční obnos z dobrovolného vstupného byl předán 
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Vodácký oddíl Tapouch plul na Cidlině 26. a 27. 
května. O dva týdny později vodáci vyměnili lodě za 
koníčky a putovali po okolí. Že je jim dobře, to je na 
těch fotografiích, myslím, dobře vidět. 

Vyhlášení vítězů dětských rybářských závodů které 
se konaly 9. června. 2012: 

1. místo: Jessica Kyselová 

2. místo: Roman Kábele 

3. místo: Radek Bureš 

Závody proběhly ze krásného počasí, všichni závod-
níci si odnesli hodnotné ceny od našich sponzorů, 
kterým tímto mnohokrát děkujeme. Také členové 
výboru operativně rozhodli, že cenu útěchy věnují 
asi dvouletému vnukovi člena našeho sdružení pana 
Hlaváčka, který nám ukázal skok do rybníka v pláš-
těnce a holínkách. Dostal přezdívku Plaváček - Hla-
váček a fotbalový míč. 

S pozdravem Petrův zdar se těšíme za rok! 

Spon-
z o ř i : 
Městys 
Trhová 
Kame-
n i c e , 
M l é -
ká r na 
H l i n -
s k o , 
Novák 
a spol.  

RYBÁŘI TRHOVÁ KAMENICE 
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AKTUÁLNÍ POZVÁNKY ... 

Hradec Králové, DM Servis Denisa Mišková, Vilém 
Čepička - Hotel Slávie, Prodejna rybářských potřeb 
U Sumce Hlinsko. Děkujeme! 

MP 

Dne 16. června 2012 se u rozhledny na Zubří konal 
již 5. ročník hasičské soutěže PS 8. Soutěže 
v požárním útoku se zúčastnilo dvanáct družstev 

mužů, pět družstev žen a 
jedno družstvo dětí. Za 
naši obec soutěžila dvě 
družstva mužů z Trhové 
Kamenice, jedno družstvo 
mužů ze Zubří, jedno 
družstvo žen a jedno 
družstvo dětí. Naše ženy 
skončily na 1. místě, 

muži se umístili na 1. a 5. místě, Zubří na 2. mís-
tě. Dětem se jejich požární útok také vydařil. Přálo 
nám i pěkné počasí, a proto jsme byli rádi, že nás 
přišla podpořit i spousta fanoušků. 

Touto cestou bychom chtěli poděkovat p. Davidu 
Andrlemu za samolepky znaku Trhová Kamenice na 
naše požární stříkačky. 

SDH Trhová Kamenice 

HASIČI INFORMUJÍ ... 

5. SPARTAKYÁDA – SRAZ VOZŮ ŠKODA 

11. srpna 2012 pořádáme již pátý ročník SPARTA-
KYÁDY – srazu Spartaků v Trhové Kamenici.  

Spartaky za svůj padesátiletý život prodělaly řadu 
modernizací provedených svými majiteli, takže po-
tkat Spartaka v originálním vzhledu není až tak čas-
té. Naštěstí jich stále přibývá právě péčí nadšenců 
pro tento typ. Stránky www.spartaky.cz a jimi pořá-
daný sraz se tomu snaží napomáhat.  

Když jsme si před pěti roky vybrali Trhovou Kameni-
ci jako místo srazu, nebylo jasné kolik bude ročníků, 
ani zda bude Trhovka, jak ji na stránkách nazýváme, 
tím stálým místem. Jak můžete číst, pokračujeme 
a u Vás. 

Veteránista je nadšenec, který kromě obdivu k dobo-
vé technice nezakrývá, že hodiny práce strávené re-
novací a údržbou chce věnovat i ostatním lidem. 
Zkrátka ukázat objekt své péče.  

Rádi Vás proto uvítáme na dále uvedených místech, 
seznámíme vás s jednotlivými vozy, jejich zvlášt-
nostmi, nebo jen poodstoupíme, když si budete chtít 
pořídit nějakou tu fotografii. 

Program: 

Sobota: 9.30 hodin – Raisovo náměstí: prohlíd-
ka vozů před startem do orientačního 
závodu. 

 10.15 hodin - Start Spartaků 

 od 16.00 do 17.00 hodin Rozhledna 
na Zuberském kopci – řazení vozů pro 
společnou fotografii 

Srdečně Vás zvou pořadatelé, www.spartaky.cz 

KYTAROVÝ KONCERT 

V pátek 20. července 2012 Vás 
zveme do Trhovokamenického kos-
tela od 19.00 hodin na kytarový 
koncert Prof. AMU Milana Zelenky 
a Viléma Zelenky. Můžete se těšit 
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6. července 

v 19 hodin 

Love 

Slovenský film. Doteď 
jsi se vezl, teď musíš jít 
sám. 

Žánr: milostné drama. 

Délka filmu: 90 minut. 

Mládeži 
přístupno  

Vstupné 
30/50,-Kč 

13. července 

v 19 hodin 

Půlnoc v Paříži 

Film USA. Půlnoční zá-
žitky z Paříže. 

Žánr: romantická kome-
die. 

Délka filmu: 94 minut. 

Mládeži 
přístupno 

Vstupné 
30/50,-Kč 

20. července 

v 19 hodin 

Obhájce  

Film USA. 

Žánr: kriminální drama. 

Délka filmu: 118 minut. 

Mládeži 
přístupno 

Vstupné 
30/50,-Kč 

27. července 

v 19 hodin 

Probudím se včera 

Český film. Nová kome-
die ze studentského 
prostředí. 

Žánr: komedie. 

Délka filmu: 90 minut. 

Mládeži 
přístupno 

Vstupné 
30/50,-Kč 

3. srpna 

v 19 hodin 

Moje krásná učitelka 

Film USA. 

Žánr: komedie. 

Délka filmu: 98 minut. 

Mládeži 
přístupno 

Vstupné 
30/50,-Kč 

17. srpna 

v 19 hodin 

Jak vycvičit draka 

Film USA. Animovaná 
komedie pro všechny. 

Žánr: animovaná po-
hádka. 

Délka filmu: 97 minut. 

Mládeži 
přístupno 

Vstupné 
20/40,-Kč 

24. srpna 

v 19 hodin 

Kocour v botách 

Film USA. Animovaná 
komedie. 

Žánr: animovaná po-
hádka. 

Délka filmu: 90 minut. 

Mládeži 
přístupno 

Vstupné 
20/40,-Kč 

PROGRAM KINA V LETNÍCH MĚSÍCÍCH 2012 

na skutečný umělecký zážitek. 

Ze vstupného 50,-Kč je 10,-Kč dáno na opravu kos-
tela. 

Srdečně Vás tímto zveme! 

O ISLANDU S JIŘÍM HODICEM 

Kulturní komise připravuje na září či říjen před-
nášku o Islandu Ing. Jiřího Hodice: 

ISLAND očima vodáka 

… ostrov ohně, ledu a vody… 

autem objedeme celý tento tajuplný ostrov a na-
vštívíme jeho nejzajímavější místa a po nocích spolu 
splujeme 7 řek. Uvidíme nespočet sopek a vodopádů, 
lávové pouště, bizarní skalní scenérie a vulkanické 
útvary u komářího jezera Mývatn. Vypravíme se ry-
bářskou lodí za velrybami až na polární kruh a nafu-
kovacím člunem po jezeře mezi ledové kry, budeme 
pozorovat kolonii lachtanů, gejzíry či ohromné moř-
ské vlny na strašidelném pobřeží, vystoupíme na ně-
kolik islandských hor, sáhneme si na ještě dnes hor-
kou lávu, projdeme se podél ledovce a ohřejeme se 
v termálním bazénu… 

Mají na Islandu počasí? 

NÁRODNÍ DIVADLO—ADVENTNÍ KONCERT 

Sdělujeme upřesňující informace k zájezdu do Pra-
hy, který se uskuteční v neděli 9. prosince 2012.  

Adventní koncert v Národním divadle začíná ve 
14.00 hodin. Představí se orchestr Národního divadla 
pod taktovkou dirigenta Daniela Švece. Ze sólistů 
vystoupí Maria Kobielska (soprán), Kateřina Jalovco-
vá (alt), Václav Lemberk (tenor) a Zdeněk Plech 
(bas). Srdečnou sváteční atmosféru vám při advent-
ním odpoledni přinese hudba Jaroslava Krčka (Hudba 
pro čas Vánoc), Adama Václava Michny (Česká mari-
ánská muzika) a Jakuba Jana Ryby (Roztomilý slavíč-
ku a Česká mše vánoční). 

Vstupenky jsou zajištěny, a proto již od 1. září 
2012 si je mohou zájemci vyzvednout a zájezd 
uhradit u paní Hany Měkotové (prodejna samoobslu-
hy). Cena za účastníka zůstává 500,-Kč (vstupenka 
za 390,-Kč a doprava pohodlným autobusem s od-
jezdem v 8.00 hodin). 

V Národním divadle můžete navíc zhlédnout stálou 
expozici základních kamenů. Základní kameny 
byly položeny v rámci celonárodní slavnosti 16. květ-
na 1868. Ve staveništi jsou uloženy kameny ze sed-
mi skal slavných pro české a moravské dějiny (Říp, 
Radhošť, Prácheň, Hojstanov, Trocnov, Žižkov, Bla-
ník). Expozice nabízí další zajímavé informace včetně 
dokumentárních fotografií. 

Dále doporučujeme návštěvu překrásných vánoč-
ních trhů na Staroměstském náměstí. Naleznete 
zde mnoho stánků s vánočními ozdobami, dárky, 
betlémy, cukrovím, koláči, uzeninami, bižuterií, chut-
ným občerstvením … 

Komise kultury vám nabízí hodnotný zážitek a těší se 
na vaši účast. 

Mgr. Jaroslav Šibal 
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POJĎTE S NÁMI ZA KULTUROU I JINAM ... 

Program kina 
v Hlinsku 
léto 2012 

pondělí 2. července 18.00 Madagaskar 3 
3D. Film USA. Animova-
ná rodinná komedie. 

středa 6. července 19.30 Street dance 2 
3D. Hudebně romantické 
drama Velké Británie. 

neděle 10. července 19.30 Avengers 
Film USA. Akční a dob-
rodružný. 

středa 13. července 19.30 Diktátor 
Komedie USA. 

sobota 16. července 19.30 Muži v černém 
3D. Film USA. Akční scifi 
komedie.  

pondělí 18. červen-
ce 

19.30 DonT Stop 
Film ČR/Slovensko. Hu-
dební drama. 

16. července až 
16. srpna 2012 

 
Dovolená. 

MKK NA BETLÉMĚ 

• 4. srpna od 10.00 hodin—Den dřeva—
Celodenní akce věnovaná dřevu – od jeho zpraco-
vání lesní technikou až po ukázky výroby a prodej 
výrobků jednotlivých ře-
meslníků. Bohatý program 
na  pód iu ,  soutěže 
s tématikou dřeva pro děti 
i dospělé. Den dřeva bude 
zakončen večerním kon-
certem skupiny Lokálka. 

PROGRAM KINA V LETNÍCH MĚSÍCÍCH 2012 

31. srpna 

v 19 hodin 

Líbáš jako ďábel 

Český film. Volné pokra-
čování filmu Líbáš jako 
bůh. 

Žánr: komedie. 

Délka filmu: 113 minut. 

Mládeži 
přístupno  

Vstupné 
30/50,-Kč 

MĚSTSKÉ MUZEUM A GALERIE 

• Do 9. září 53. Výtvarné Hlinecko – Antonín 
Slavíček—Projekt Výtvarného Hlinecka připrave-
ný ve spolupráci s Národní galerií v Praze a pod-
pořený Pardubickým krajem představí návštěvní-
kům reprezentativní soubor obrazů vrcholného 
představitele českého výtvarného umění, Antoní-
na Slavíčka. Umělec často pobýval v Kameničkách 
u Hlinska. Snažil se o zachycení rázu a proměn 
zdejší krajiny, kterou tolik miloval.  

• 7. července—2. září – Dráteníkův rok—
Prodejní výstava Cechu česko 
– moravských uměleckých drá-
teníků. Vernisáž 6. července 
v 17.00 hodin. 5. července 
od 10 do 17.00 hodin ukázka 
drátenického řemesla vystavu-
jících spojená s prodejem vý-
robků. 

Otevřeno: Út—Pá 9—12, 13—16 hodin; So, Ne, 
svátky 13—17 hodin. 

SOUBOR LIDOVÝCH STAVEB VYSOČINA 

• Betlém—do 23. září—Probuzené poklady. Vý-
stava v domku č.p. 362 přibli-
žující práci konzervátora a re-
staurátora je zároveň poděko-
váním všem dárcům, kteří vě-
novali SLS Vysočina sbírkové 
předměty. Otevírací doba: 
Úterý až neděle od 8.30 do 
12.00 a od 12.30 do 16.00 hodin. Zavírací den 
pondělí, pokud není státním svátkem. 

• Veselý Kopec—do září—Veselý kopec patří 

dětem a jejich rodičům. Od června do září si 
rodiče s dětmi mohou zahrát v areálu Veselého 
Kopce zajímavou hru, pokud vyluští tajenku, tak 
dokonce získat odměnu. O vybraných sobotách 
a nedělích ukázky řemesel a další doprovodné 
programy:  

∗ 1.7. Malování dřevěných hraček. 

∗ 5. a 6. 7. Včelí stezky—naučná, zábavná hra 
pro děti a dospělé s Vladimírem Saifrem 
a Babákovskou API.  

∗ 7. a 8. 7. Povídání o včelách, výroba vosko-

vých dekorací, ochutnávka včelích produktů 
s Medovinkou s. r. Hlinsko.  

∗ 21. a 22. 7. Kovářství s uměleckým kovářem 

Romanem Svobodou a paličkování s textilní 
výtvarnicí Terezou Kalinayovou. 

∗  28. a 29. 7. Ukázky řezání na pile jednušce, 
spuštění veselokopeckého mlýna se zaměst-
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KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN 

• Pondělí—pátek 8.00—21.00 hodin 

• Sobota a neděle 10.00—19.00 hodin 

• Od pondělí 3. září do čtvrtka 

6. září bude plavecký bazén uza-
vřen - pravidelná odstávka.  

• Běžný provoz bude zahájen 

v pátek 7. září od 15.00 hodin. 

TANEČKY V OKOLÍ ... 

• Areál pivovaru Rychtář—14. července od 
20.00 hodin—Harlej, Turbo, Alkehol 

• Dřevíkov—21. července od 20.00 hodin—

Klondike. Akce se koná v areálu letního parketu. 

• Cihelka Blatno: 

∗ 21. července od 17.00 hodin—BRM Music 

Open Fest Part II. Metalový festival. Hrají: 
Pandemia, V. A. R., Ador Dorath, aj.  

nanci SLS Vysočina.  

• 14.—15. července—Veselokopecký jarmark. 

Prodej výrobků lidových řemeslníků, ukázky výro-
by, dílničky pro děti, doprovodný program. 14.7. 
Pouličníci z Tábora a BeneBend z Chotěboře* 
15. 7. Vysočan z Hlinska. Od 9 do 17.00 hodin. 

• do 31. října—V pondělí je polívčička. Výstava 

věnovaná lidové stravě ve statku z Mokré Lhoty.  

VÝSTAVY A NEJEN TY ... 

• Kameničky: 

∗ Do 22. července—

Jiří Kristen—malba. 
Budova obecního úřa-
du. Otevřeno: út—ne 
10.00—12.00 a 13.00—17.00 hodin. 

∗ 3. července—31. srpna—Galerie Antoní-

na Slavíčka. Budova bývalé fary. Otevřeno: 
út—ne 10.00—12.00 a 13.00—17.00 hodin. 

∗ 5.—29. července—Miloš Novotný—
obrazy. Krajina Vysočiny—klasická ole-
jomalba. Otevřeno: 10.00—16.00 hodin v 
budově ZŠ. 

∗ 7.—8. července—Oslavy 55 let fotbalu 

v Kameničkách: 

♦ 7. 7. od 16.30 hodin zápas internacio-

nálu ČR se starou gardou FK Kameničky, 
od 20 h taneční zábava – Mogul rock  

♦ 8. 7. od 14.00 hodin autogramiáda ho-
kejistů HC Pardubice, od 15.00 hodin 
fotbalové odpoledne. Areál fotbalového 
hřiště. 

∗ 28. července—31. srpna—Jaroslav Po-
chop—umělecký kovář—Budova obecního 
úřadu. Otevřeno: Út—Ne 10.00—12.00, 
13.00 - 17.00 hodin. 

• Studnice: 

∗ 29. července—26. srpna—100 let Ha-
merské přehrady. Výstavní síň bývalé ško-
ly. Pořádá obec Studnice, Hamry, MMG Hlin-
sko, Mikroregion Hlinecko a Povodí Labe. 
Otevřeno: út—ne 10.00—12.00 a 13.00—
17.00 hodin. 

• Trhová Kamenice: 

∗ 15. července—15. září - Trhovokamenič-
tí židé a příslušníci RAF. Výstava přibližu-
jící osudy příslušníků Royal Air Force a židů z 
Trhové Kamenice. Výstava je v budově mu-
zea. Otevřeno: červenec a srpen út—pá 

 Dospělé oddělení Dětské oddělení 

pondělí 
8.00 – 12.00, 

13.00 – 17.00 

9.00 – 12.00, 
13.00 – 16.00 

úterý 8.00 – 12.00 9.00 – 12.00 

středa ZAVŘENO ZAVŘENO 

čtvrtek 
8.00 – 12.00, 
13.00 – 17.00 

9.00 – 12.00, 
13.00 – 16.00 

pátek 8.00 – 12.00 9.00 – 12.00 

sobota ZAVŘENO ZAVŘENO 

telefon-
ní číslo 

469 311 263 469 311 197 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA V HLINSKU 
Půjčovní doba o letních prázdninách: 

www.knihovna.hlinsko.cz 

∗ 27. července od 20.00 hodin—Normal 03. 
Taneční zábava. 

∗ 3.—4. srpna—Studnice Fest 2012. Mňága a 
Žďorp, Dukla Vozovna, Skyline, Tleskač, aj. 

• Studnice—6.—8. čer-

vence—XIII. Motošťouch. 
Kapely: Galen, Kern, Dár-
kem, Kiss revival, Blue 
Fire. Vyjížďka, soutěže. 
Letní parket. 
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8.30—11.30 a 12.00—16.00 hodin, so—ne 
12.00—16.00 hodin. 

• Rváčov: 

∗ Do 19. srpna—Tradiční výstava malířů 

Vysočiny. Markéta Adámková, Pavel Dalec-
ký, Hana Vašková a díla klientů domova so-
ciálních služeb Slatiňany. Koná se ve velkém 
sále hostince. Otevřeno: út—ne 9.00—12.00 
a 13.00—17.00 hodin. 

SLOUPEK HISTORIE 

Pokračování z minulého čísla …  

Skauti - tábor na Doubravce. 

To je první již zažloutlá stránka mého junáckého de-
níku, který jsem začal psát na našem táboře na 
Doubravce od 4. do 19. července 1948. 

Nějaký čas před táborem jsme se vypravili do údolí 
Doubravky a líbilo se nám místo za Libickou Lhotkou, 
abychom  získali povolení od majitele. Byla to louka, 
vedle stráň porostlá lesem a nedaleko řeka Doubrav-
ka. 

V neděli dne 4. července jsme se sešli u vedoucího 
tábora V. Rosůlka s velikými ranci plnými zásob 
a všech potřebných věcí k táboření. Odjezd byl smlu-
ven autem ČSD, řidičem byl asi Josef Tichý a autem 
pana Kudláčka. Obě auta zastavila přímo u vrat, kde 
jsme měli složeny všechny podsady, stany, slamní-
ky. Naši starší bratři a naši otcové nám pomohli na-
ložit všechny věci. 

Mezitím Vlčata a několik Junáků odchází do kostela 
na mši. Panu faráři nevadilo, že jsme ministrovali ve 
skautských krojích. Je tři čtvrtě na devět a my vrací-
me se k autům, nakládáme poslední věci, a již se 
obě auta rozjíždějí k našemu tábořišti. 

Všechen materiál skládáme a nastává den tuhé prá-
ce. Stavíme podsady a zanedlouho již vidíme, jak se 
první stan - jehož obyvateli jsou J. Pilný, J. Sobotka 
a I. Šmahel - zvedá do výše. Potom již další stany a 
poslední stan vůdcák, jehož obyvateli budou V. Ro-
sůlek a já. Celkem jsme měli postaveno 10 stanů, 
vůdcák a stan nad kuchyní. 

PODĚKOVÁNÍ PO UZÁVĚRCE…  

Pekárna a potraviny 
Jaromír Čavrnoch dě-
kuje všem školákům 
a učitelskému sboru za 
přízeň. Přeje jim úspěšné 
zakončení školního roku 
a slunečné prázdniny 
plné zážitků. Těšíme se 
na všechny opět v září. 

Všem ostatním zákazní-
kům přejeme hezké léto a upozorňujeme, že páteční 
bonusové nákupy trvají i nadále. 

Za pekárnu Olga Doubalová a Renata Čermáková. 

XV. VŠESOKOLSKÝ SLET V PRAZE 

Přátelé a příznivci Sokola, 

začátkem července letošního 
roku se bude konat v Synot 
Tip Aréně XV. všesokolský 
slet, který se stane vyvr-

cholením oslav 150. výročí založení Sokola. 

Diváci mohou sledovat z tribun stadionu ojedinělé 
estetické zážitky, odehrávající se před jejich zraky na 
ploše stadionu. 

Nastávající slet se bude poprvé v historii konat na 
moderním stadionu, který poskytuje dostatečnou 
plochu pro hromadné skladby. V historii se slety ko-
naly na různých místech—na Střeleckém ostrově, na 
Letné, na Strahově. Vždy podle možností a konkrétní 
situaci. 

Slet bude zahájen 1. července sletovým průvodem 
Prahou a skončí 6. července ukázkou hromadných 
skladeb. 

Výbor T. J. Sokol, Trhová Kamenice 

NASAVRCKÝ SPCCH INFORMUJE ... 

Vážení spoluobčané, 

chtěla bych Vás seznámit s činností Svazu postiže-
ných civilizačními chorobami Nasavrky. Dne 28. dub-
na 2012 jsme měli schůzi v Šarz Vršov. Sešlo se 107 
členů. 

Po uvítání naší předsedkyní paní Jany Pospíšilové 
jsme měli přednášku o čínské medicíně, kterou měl 
MUDr. Vilém Kopecký. Pak nás pan Otmar Crkal se-
známil s chystanými novinkami v oblasti sociálních 
věcí. Velice rádi jsme mezi námi přivítali místostaros-
tu pana Luboše Dostálka z Nasavrk a pana Jiřího Ho-
ráka, starostu z Bojanova, kteří nám řekli pár slov. 

Pak již byla velice družná volná zábava, ke které 
nám zahráli bratři Malinovi.  

Z další činnosti: v květnu jedou naši členové na tý-
denní dovolenou do Deštné v Orlických horách a v 
červenci do Stráže pod Ralskem.  

Nakonec bych ráda poděkovala všem, kteří nás fi-
nančně podporují. Jim patří náš velký dík. 

Za SPCCH Nasavrky Jiřina Strašková ml. 
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Odpoledne stavíme táborová kamna, při tom nám 
pomáhá br. Rosůlek starší a br. Langr. Zanedlouho 
jsme již zatopili, uvařili první kávu, kterou rozdává 
pan dr. Bauer. Není třeba připomínat, jak nám všem 
chutnala. Tak nám celý ten den utekl a po důklad-
ném umytí v Doubravce se ukládáme k prvnímu 
spánku a první večerku odtroubil br. Vláďa Němec 
z Vítanova. Nastoupila první noční hlídka. 

Účastníky tábora byli i členové družiny Jelenů 
z Rohozné a družiny Kamzíků z Vítanova, kromě Vl-
čat a členů družiny Vlků z Kamenice. 

První noc jsme zdárně „přežili“ a za hlaholu budíčku 
a po rozcvičce se hrneme ke kuchyni. Pan Rosůlek se 
usmívá, jak nám chutná a slibuje, že k obědu nám 
uvaří bramboračku. Ta nám s chlebem velice chutna-
la. Po obědě máme hodinu poledního odpočinku. Pí-
šeme deníky, upravujeme stany a pomáháme posta-
vit stan nad kuchyň. 

Pozemek, kde jsme měli tábor, patřil drobnému hos-
podáři z Libické Lhotky. My jsme mu říkali pane stat-
káři, snad mu to lahodilo. Na louce sušil seno, pomá-
hali jsme mu rozházet kupky a obracet seno. Tím 
jsme si ho získali a on neměl námitek proti tomu, že 
jsme si ve stráni opatřili dřevo na vlajkokládu, na 
bránu a do kuchyně. (foto Tábor je postaven… ) 

Večer jsme byli pozváni do tábora Junáků z Orle, kte-
ří měli tábor nedaleko nás. Měla se pálit vatra 
k památce M. J. Husa, ale pro déšť to bylo odloženo. 

V úterý 4. července po budíčku, rozcvičce a snídani 
(bílá káva a chléb) jsme poprvé vztyčili naši státní 
vlajku a zasekli sekeru práce (viz foto). To byl pařez 
vedle vlajky a zaseknutí prováděl ten, kdo měl minu-
lý den nejlepší bodování a byl držitelem vlajky čisto-
ty. 

Ten den měla službu v kuchyni družina Jelenů - rád-
cem byl Ruda Kacafírek. Na oběd nám připravili zase 
bramboračku a chlupaté knedlíky. Když tak obědvá-
me, najednou vidíme, jak na louku běží s hráběmi 
náš pan statkář. Mračilo se, bylo před bouřkou, a tak 
jsme nechali dřez s chlupatými knedlíky a běželi mu 
pomoci dát seno do kup. 

Kolem čtvrté hodiny nám služba připravila svačinu - 
c h l é b 
s jablkovým 
džemem, což 
nám velice 
chutnalo, a jak 
mám uvedeno 
v deníku, kaž-
dý chtěl více 
džemu než 
chleba a nejví-
ce se nám líbil 
Baron (Josef 
Pilný), který 
vždycky chleba 

olízal a přišel a chtěl ten chleba znova namazat dže-
mem. (foto—Svačina byla výborná …) 

Ostatně Baron s Vlčaty nejvíce skotačil, hrál s nimi 
kopanou a nebo je honil, když mu zpívali: ‘Zima bylo, 
chumelilo, Baroně se narodilo, hned vařili čaj ...’. 

Na návštěvu k nám přišli skauti z Orle, tábor pro-
hlédli, zapsali se do táborové knihy. 

Na tomto táboře jsme se také seznámili se starým 
skautem, kdysi vedoucím chotěbořského oddílu - Ori-
onem - Josefem Firkušným. Přezdívku dostal kdysi 
podle souhvězdí. Zkušeným okem prohlédl tábor, 
kuchyň, dal připomínky, ale protože začalo pršet, 

zalezli jsme s Orionem do vůdcáku, s námi několik 
Vlčat, a on nás tak zabavil, vyprávěl nám své vzpo-
mínky z táborů, jichž byl vedoucím, na všechny za-
kládající členy Junáka i vzpomínky na pražskou jed-
nadvacítku. 

… na pokračování se můžete těšit v příštím čísle občasníku. 
(Z knihy Bohumila Hospodky Skauting v Trhové Kamenici.) 

Vážení čtenáři! 

Náš Trhovokamenický občasník je u konce, 
tak mi nezbývá, než Vám popřát ještě jed-
nou hezké léto a v září zase na shledanou! 


